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Toimintakertomus vuodelta 2004 
 

Vuonna 2004 olivat maatalouspolitiikassa jälleen kerran korostetusti esillä 
maataloustuet. MTK neuvotteli maa- ja metsätalousministeriön kanssa Suomeen CAP-
reformimallia sekä LFA-lisäosamallia. MTK-Etelä-Häme oli mukana vaikuttamassa 
siihen, että uudet tukimallit olisivat kaikkien jäsenten ja kaikkien tuotantosuuntien 
osalta oikeudenmukaiset ja tasapuoliset. Kasvukausi oli rankkasateista johtuen hyvin 
epäsuotuisa. Heikon sadon lisäksi kiusana olivat alentuneet maataloustuotteiden 
hinnat. 
 
Maataloustulo laski koko maassa 4,1 prosenttia edellisestä vuodesta. Lasku johtui 
maatalouden kustannusten noususta. Maa- ja puutarhatalouden tuotto nousi yhdellä 
prosentilla. Kustannukset lisääntyivät peräti kolmella prosentilla. 
 
MTK-Etelä-Hämeen toiminta painottui tukiasioiden lisäksi viljelijöiden työssä 
jaksamisen edistämiseen sekä maaseutuyrittäjyyden eteenpäin viemiseen. 
 
MTK-Etelä-Häme toimi vuonna 2004 seuraavan toiminta-ajatuksen mukaisesti: 
MTK-Etelä-Häme on toimialueensa maanviljelijöiden, metsänomistajien ja 
maaseutuyrittäjien etujärjestö. MTK-Etelä-Häme huolehtii jäsentensä 
yhteiskunnallisesta, taloudellisesta ja sosiaalisesta asemasta sekä 
maaseutuelinkeinojen kannattavuudesta ja yksityisomaisuuden suojasta. MTK-
Etelä-Häme toimii siten, että hämäläinen maaseutu on hyvä paikka tehdä työtä ja 
yrittää sekä asua ja viettää vapaa-aikaa. MTK-Etelä-Häme on asiantuntevien 
luottamus- ja toimihenkilöidensä ansiosta oman alueensa arvostettu 
erityisosaaja. 
 
MTK-Etelä-Hämeen arvot olivat:  
jatkuvuus, tasa-arvo ja oikeudenmukaisuus, yrittäjyys, avoimuus ja asiantuntevuus. 
 
MTK-Etelä-Hämeeseen kuului kertomusvuonna 45 yhteisöjäsentä: 31 kuntakohtaista 
MTK-yhdistystä, 9 metsänhoitoyhdistystä, kolme meijeriosuuskuntaa, yksi 
osuusteurastamo ja yksi muu yhteisöjäsen. 
 
Liiton alueen 31 MTK-yhdistyksessä oli vuoden lopussa 5 905 viljelijäjäsentä, 196 
muuta henkilöjäsentä ja 8 311 perheenjäsentä. Jäsenmäärä oli yhteensä 14 412. 
Viljelijäjäsenten määrä väheni vuoden aikana 2,4 prosentilla ja kokonaisjäsenmäärä 
pieneni 1,8 prosentilla. MTK-Etelä-Häme on 16 alueellisesta MTK-liitosta kolmanneksi 
suurin. 

 
 
 
 
 
 



Tulopolitiikka 
 
MTK-Etelä-Häme suuntasi toimintaansa aikaisempaa enemmän 
markkinaedunvalvontaan. Maataloustuotteiden heikkoja hintoja nostettiin esille 
useassa kannanotossa. 
 
Liitto oli aktiivisesti mukana viemässä eteenpäin Päijät-Hämeen viljaklusterin toimintaa. 
Viljaklusterin tarkoituksena on hankkia koko viljaketjuun arvonlisää, mikä jakautuu 
oikeudenmukaisesti koko ketjussa. Keinoina tässä on muun muassa sopimustuotanto 
sekä kotimaisen viljan ja viljatuotteiden hyvien ominaisuuksien korostaminen. 
 
Liitto on toiminut aktiivisesti myös Lähileipä-hankkeessa, mikä edesauttaa 
lähileipäketjun menestymistä, kasvattaa lähileivän markkinoita ja sitä kautta nostaa 
myös viljaraaka-aineen hintaa. 
 
Kotieläinosuuskuntiin ja niiden omistamiin yrityksiin pidettiin säännöllisesti yhteyttä. 
 
Tilojen välistä yhteistyötä on edistetty olemalla mukana Lounais-Hämeen MTK-
yhdistysten yhteistoimintahankkeessa. 
 
Jäsenille järjestettiin maalis-huhtikuussa yhdessä MTK-yhdistysten ja TE-keskusten 
kanssa 14 maataloustukikoulutusta. Liitto koulutti huhtikuussa myös MTK-yhdistysten 
EU-avustajia. Tukikoulutuksista ja EU-avustajien toiminnasta teetettiin 
tyytyväisyyskysely agrologiopiskelija Elina Henttulalla. EU-avustajat saivat 
toiminnastaan erinomaisen arvosanan: 9,00 asteikolla 4–10. Tukikoulutuksissa jäsenet 
näkivät kehittämisen tarvetta: arvosana oli 7,4 asteikolla 4–10. Jäsenillä oli käytössään 
myös EU-tarkastusavustajaverkosto tueksi viranomaisten suorittamiin tukitarkastuksiin. 
 
MTK-Etelä-Häme oli tiiviisti yhteydessä Hämeen TE-keskukseen varmistaakseen, että  
maataloustukivalvonnat sujuvat toimialueellamme viljelijöitä tyydyttävällä tavalla. 
 
Verokoulutuksia järjestettiin tammikuussa kaksi kappaletta. 
 
MTK:n jäsenille luotiin yhteistyössä Maaseudun työnantajaliiton kanssa järjestelmä, 
jonka kautta MTK:n jäsenet voivat kysyä neuvoja työnantajana toimimiseen. 

 
 
Maa- ja ympäristöpolitiikka 
 

MTK-Etelä-Häme osallistui aktiivisesti maakuntakaavojen ja maakunnallisten 
kehittämisohjelmien suunnitteluun erilaisissa työryhmissä ja antamalla niistä 
lausuntoja. Maakuntakaavoilla ja -suunnitelmilla tulee taata toimintamahdollisuudet 
maaseudun elinkeinoille. 

 
Liitto edisti maankäyttöön, kaavoitukseen, rakennuslakiin ja luonnonsuojeluun liittyvän 
maanomistajan oikeusturvan toteutumista olemalla säännöllisesti yhteydessä 
ympäristökeskukseen ja maakuntaliittoihin. MTK-Etelä-Hämeen aloitteesta Hämeen 
ympäristökeskukseen perustettiin maa- ja metsätalouden yhteistyöryhmä. 
 
Liitto järjesti yhdessä Kuusakoski Oy:n kanssa maaseudun metalliromukeräyksen. 
Liiton alueelta kertyi kierrätysmetalleja yhteensä miljoona kiloa. Maatilojen 
jätemuoveille ei löydetty vielä sopivaa käyttökohdetta. 
 

 



Sosiaalipolitiikka 
 

Viljelijöiden työterveyshuollon toimivuutta kehitettiin yhteistyössä työterveyshuollosta 
vastaavien tahojen kanssa. Koulutettiin MTK-yhdistysten lomitusvastaavia ja kuntien 
lomahallinnon edustajia ja oltiin mukana ratkomassa muutamissa kunnissa esiintyneitä 
lomitusongelmia. 
 
Työssä jaksamisen edistämiseksi järjestettiin jäsenille viisi Kuntoremonttilomaa 
yhteistyössä Lomaliiton kanssa. Oltiin aktiivisesti vaikuttamassa siihen, että Hämeen 
ammattikorkeakoulun toteuttama viljelijöiden työssäjaksamishanke Terttu tarjoaa 
jäsenkuntaa kiinnostavaa toimintaa ja palveluja. 
 

 
Maaseutuyrittäjyyden edistäminen 
 

Liitto edisti maaseutuyrittäjyyttä pääasiassa metallialan alihankintahankkeen kautta. 
Alihankintahankkeen koulutukseen osallistui 40 viljelijää/maaseutuyrittäjää. Hanketta 
toteutetaan yhdessä Agropolis Oy:n kanssa. 
 
Liitto edisti maaseutuyrittäjyyttä myös osallistumalla monien maakunnallisten 
kehittämishankkeiden ohjausryhmätyöskentelyyn sekä Hämeen uusyrityskeskuksen 
toimintaan. 
 

 
Koulutus ja järjestötoiminta 
 

Liitto järjesti jäsenyhdistystensä puheenjohtajille ja sihteereille kaksi 
koulutustapahtumaa: 17.2.2004 Kiipulan kurssikeskuksessa Janakkalassa ja 21.–
22.10.2004 Pajulahden urheiluopistolla Nastolassa. MTK:n peruskurssi (Peku 1) 
järjestettiin Hämeenlinnassa joulukuussa maaseutunuorille suunnattuna. 
 
MTK-Etelä-Häme toteutti koko vuoden ajan yhdessä Päijänne-Instituutin kanssa 
Maaseudun Monet Mahdollisuudet -koulutushanketta. Hanke järjesti monipuolista maa- 
ja metsätalouden ja maaseutuyrittäjyyden koulutusta sekä tarjosi edulliseen hintaan 
maatiloille ja maaseutuyrityksille yrityskohtaista konsultointia. 
 
MTK-Sysmä palkittiin aktiivisen toimintansa ansiosta liiton kevätkokouksessa 
huhtikuussa Vuoden jäsenyhdistys 2003 -palkinnolla. Vuoden jäsenyhdistys sai alueen 
Säästöpankkien lahjoittaman 1 700 euron sekin. 
 
Liitto järjesti ensimmäisen kerran sukupolvenvaihdoksen tehneille nuorille 
tervetulojuhlan Hollolan Hirvessä 2.4.2004. Tilaisuuteen osallistui 63 maaseutunuorta. 

 
 
Kuluttajatyö 
 

Liitto toteutti syyskuussa yhdessä MTK-yhdistysten kuluttajavastaavien kanssa 
kotimaisen ruoan päivän K-supermarketeissa. Mukana yhteistyössä oli Finfood. 

 
 
 
 
 
 



 
Viestintä 

 
MTK-Etelä-Häme postitti kaikille jäsenilleen yhden jäsenkirjeen kesäkuussa. Jäsenille 
tarkoitettuja Reppu-internet-sivuja pidettiin ajan tasalla. Ajankohtaisista edunvalvonta-
asioista tiedotettiin aktiivisesti alueellisille tiedotusvälineille. 
 
Liiton edustajat kävivät puhumassa ajankohtaisesta maatalouspolitiikasta ja muista 
ajankohtaisista edunvalvonta-asioista noin 60 jäsenyhdistyksen kokouksessa. 
 
Ravitsemusterapeuteille järjestettiin kesäkuussa yhden päivän mittainen rypsiöljyretki 
yhdessä Hämeenlinnan seudulle Kankaisten Öljykasvit Oy:n kanssa. Retkelle osallistui 
40 ravitsemusterapeuttia. 
 

 
Liiton talous ja hallinto 

 
Liiton talous tasapainottui vuonna 2004 kolmen alijäämäisen vuoden jälkeen. 
Tilinpäätöksen ylijäämä oli 54 634 euroa ja tulos oli noin 71 000 euroa parempi kuin oli 
budjetoitu. Edellisen vuoden tilinpäätöstä rasittanut MTK:n eläkesäätiön vastuuvajaus 
(143 714 euroa) maksettiin kokonaisuudessaan pois 31.12.2004. Tilikauden ylijäämä 
johtui pääasiassa sijoitusomaisuuden hyvästä tuotosta. 

 
MTK-Etelä-Hämeen johtokunta kokoontui vuoden aikana kahdeksan kertaa. 
Johtokuntaan kuuluivat Markku Länninki, pj, Forssa; Aki Kaivola, varapj., Lammi; 
Hannu Järvinen, Janakkala; Eero Kolila, Asikkala; Arto Laine, Hattula; Ilpo Markkola, 
Hämeenkoski; Heikki Mattila, Humppila; Markku Nieminen, Sysmä; Heikki Palkkimäki, 
Hausjärvi; Kirsi Parikka, Toijala; Mikko Simola; Hollola ja Tomi Virolainen, Tammela. 
 
Liiton toimistossa työskenteli neljä toimihenkilöä tehden yhteensä 3,7 henkilötyövuotta. 
 
MTK:n valtuuskunnassa MTK-Etelä-Hämettä edustivat varsinaisina jäseninä Markku 
Länninki Forssasta, Markku Heikkilä Asikkalasta, Harri Kaunisto Tammelasta ja Tuija 
Nummela Kärkölästä sekä varajäseninä Sisko Kivelä Sysmästä, Tauno Leivuori 
Valkeakoskelta, Pekka Lokinperä Hausjärveltä ja Seppo Pitkänen Riihimäeltä 
(Pitkänen toimi Länningin henkilökohtaisena varajäsenä). 
 
Liiton kevätkokous pidettiin Oitin urheilutalossa Hausjärvellä 13.4.2004 (101 
osanottajaa) ja syyskokous Kiipulan koulutus- ja kurssikeskuksessa Janakkalassa 
26.11.2004 (106 osanottajaa). 
 
MTK-Etelä-Hämeellä oli vuonna 2004 seuraavat omat valiokunnat: työvaliokunta, 
yrittäjävaliokunta, metsävaliokunta ja perunavaliokunta. Lisäksi MTK-Etelä-Hämeellä 
oli seuraavat yhteisvaliokunnat lähiliittojen kanssa: eteläisten liittojen lihavaliokunta, 
luomuvaliokunta, maa- ja ympäristöpoliittinen valiokunta, maaseutunuorten valiokunta, 
maitotalousvaliokunta, sosiaalipoliittinen valiokunta, Etelä- ja itä-Suomen 
sokerivaliokunta, verovaliokunta, viljavaliokunta ja energiavaliokunta. MTK:n 
valiokunnissa oli kattava MTK-Etelä-Hämeen edustus. 


